
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANHOTINHO 

Estado de Pernambuco 
 

 
 
 

  
Prefeitura Municipal de Canhotinho | Rua Afonso Pena, Centro, 228 

Centro, Canhotinho – PE, 55.420-000 

 
 

 
DECRETO Nº 058 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
Abre, ao Orçamento de 2023, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 
 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE CANHOTINHO, Estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

destinadas a despesas com pessoal e encargos sociais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2023, aprovado pela Lei nº 1.170 

de 04 de novembro de 2022, Art. 8º, § 3º, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

3.273.367,87 (Três milhões, duzentos e setenta e sete mil, trezentos e sessenta e sete 

reais, e oitenta e sete centavos), destinado ao reforço das dotações destinadas a 

realização de despesas com pessoal e encargos sociais discriminadas no anexo único 

deste Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no anexo único, classificados por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete da Prefeita, 03 de outubro de 2023. 

  

 

Sandra Rejane Lopes de Barros 

Prefeita 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

1 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Decreto 059/2023 de 03/10/2023Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Canhotinho

Órgão orçamentário: 2000 - Gabinete do Prefeito
Unidade orçamentária: 2001 - Gabinete do Prefeito

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 1.2 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
Despesa 203 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.894,211622419

0,00Total da despesa: 5.894,21
Ação: 2.5 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO E DEPARTAMENTOS

Despesa 206 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.109,931622421

0,00Total da despesa: 5.109,93
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.6 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO
Despesa 207 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 600,001622423

0,00Total da despesa: 600,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 11.604,14

Unidade orçamentária: 2002 - Coordenadoria Geral de Controle Interno
Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.7 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DAS U
Despesa 212 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 75,001622425

0,00Total da despesa: 75,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 75,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 11.679,14
Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade orçamentária: 3001 - Gabinete do Secretario - Planejamento e Governo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 2.9 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO.
Despesa 220 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.256,271622426

0,00Total da despesa: 2.256,27
Total da unidade orçamentária: 0,00 2.256,27

Total do órgão orçamentário: 0,00 2.256,27
Órgão orçamentário: 4000 - Secretaria de Administração

Unidade orçamentária: 4001 - Gabinete do Secretario - Administração
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.4 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSÃO DIGITAL E APOIO ÀS INOVAÇÕE
Despesa 227 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 526,791622432

0,00Total da despesa: 526,79
Ação: 2.10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Despesa 229 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622433

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.12 - INCLUSÃO DIGITAL, INCLUINDO APOIO ÀS INOVAÇÕES E TECNOLOGIAS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

2 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 231 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 12.000,001622434

0,00Total da despesa: 12.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 22.526,79

Unidade orçamentária: 4002 - Departamento de Administração Geral
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.17 - DESPESAS COM PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS-PASEP
Despesa 235 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 133,211622435

0,00Total da despesa: 133,21
Total da unidade orçamentária: 0,00 133,21

Unidade orçamentária: 4003 - Departamento de Recursos Humanos
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.20 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 241 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622436

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.1034 - PAGAMENTO DE INATIVOS

Despesa 243 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622437

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 20.000,00

Unidade orçamentária: 4004 - Departamento de Material, Patrimônio e Arquivo
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.21 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Despesa 246 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.495,001622438

0,00Total da despesa: 1.495,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.495,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 44.155,00
Órgão orçamentário: 5000 - Secretaria de Finanças

Unidade orçamentária: 5001 - Gabinete do Secretário - Finanças
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2731 - PROGRAMA DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

Ação: 1.1064 - PARTICIPAÇÃO DE AQUISIÇÃO PARA EQUIPAMENTOS PARA CONSÓRCIOS
Despesa 493 - 4.4.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.000,001622439

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.5 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, E INCLUSIVE INFORMÁTICA PARA SECRETAR
Despesa 247 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 92,251622440

0,00Total da despesa: 92,25
Ação: 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Despesa 250 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.669,871622441

0,00Total da despesa: 1.669,87
Total da unidade orçamentária: 0,00 3.762,12

Unidade orçamentária: 5002 - Departamento de Administração Financeira

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

3 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.23 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Despesa 253 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001622443

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 254 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622445

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 733,031622444

0,00Total da despesa: 733,03
Ação: 2.28 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS

Despesa 257 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 4.000,001622615

0,00Total da despesa: 4.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.3 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 260 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 11.670,441622446

0,00Total da despesa: 11.670,44
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.1002 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS.
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 928,611622616

0,00Total da despesa: 928,61
Total da unidade orçamentária: 0,00 32.332,08

Unidade orçamentária: 5003 - Departamento de Administração Tributária
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.30 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS AO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Despesa 263 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 3.000,001622617

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 264 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 18.753,001622447

0,00Total da despesa: 18.753,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 21.753,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 57.847,20
Órgão orçamentário: 6000 - Secretaria de Esportes, Cultura, Turismo, Emprego e Juventude

Unidade orçamentária: 6001 - Departamento de Cultura
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO
Despesa 265 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1,801622618

0,00Total da despesa: 1,80
Despesa 267 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

4 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 1.718,971622619
0,00Total da despesa: 1.718,97

Total da unidade orçamentária: 0,00 1.720,77
Unidade orçamentária: 6002 - Departamento de Esporte e Lazer

Função: 27 - Desporto e Lazer
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
Despesa 272 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 25.068,001622449

0,00Total da despesa: 25.068,00
Despesa 274 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 43.000,001622360
03/10/2023 Redução da Despesa 77.148,611622620

0,00Total da despesa: 120.148,61
Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.23 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE GINÁSIOS DE ESPORTES, QUADRAS ESPORTIVAS E CAMPOS DE FU
Despesa 275 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622621

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 2702 - DESPORTO AMADOR

Ação: 2.36 - PROMOÇÃO E INCENTIVO AO DESPORTO AMADOR
Despesa 276 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 797,301622622

0,00Total da despesa: 797,30
Total da unidade orçamentária: 0,00 156.013,91

Total do órgão orçamentário: 0,00 157.734,68
Órgão orçamentário: 7000 - Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Unidade orçamentária: 7001 - Gabinete do Secretario - Infraestrutura e Serviços Urbanos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
Despesa 286 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 40.000,001622450

0,00Total da despesa: 40.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00

Unidade orçamentária: 7002 - Departamento de Serviços Públicos
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 1.9 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS SERVIÇOS PÚBLICOS.
Despesa 288 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001622623

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.38 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Despesa 290 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 43.000,001622352

43.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 1.16 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA
Despesa 292 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622624

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.126 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA URBANA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

5 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 294 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 428.408,021622559

0,00Total da despesa: 428.408,02
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 1.20 - AMPLIAÇÃO DE REDES DE ENERGIA E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 296 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622625

0,00Total da despesa: 15.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 298 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 21.269,481622626

0,00Total da despesa: 21.269,48
Total da unidade orçamentária: 43.000,00 479.677,50

Unidade orçamentária: 7003 - Departamento de Obras e Urbanismo
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.1036 - EXECUÇÃO DE OBRAS EM CENTROS DE PRÁTICAS ESPORTIVAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA
Despesa 299 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,001622627

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 300 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622628

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 1.24 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.
Despesa 301 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622629

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.41 - MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO.

Despesa 303 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 11.000,001622630

0,00Total da despesa: 11.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.25 - DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
Despesa 305 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.000,001622631

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.26 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Despesa 306 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001622632

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.27 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE MUROS, RAMPAS, ESCADARIAS E OUTROS.

Despesa 307 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001622633

0,00Total da despesa: 5.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

6 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Ação: 1.28 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO CALÇAMENTO E MEIO-FIO, E RECAPIAMENTO DE ASFALTO
Despesa 308 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.848,871622634

0,00Total da despesa: 5.848,87
Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO

Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.344,141622635

0,00Total da despesa: 2.344,14
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA URBANA

Ação: 1.58 - OBRAS EM PRAÇA, PARQUES, JARDINS E ÁREAS DE LASER PÚBLICA, INCLUINDO PÁTIO DE EVENTOS
Despesa 312 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.167,351622636

0,00Total da despesa: 5.167,35
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.29 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR E OUTROS
Despesa 314 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622637

0,00Total da despesa: 15.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - AMPLIAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Ação: 1.54 - EXECUÇÃO DE OBRAS HIDRICAS, INCLUINDO ADULTORAS PARA ABASTECIMENTO D'ÁGUA, BARRAGENS E OUTROS
Despesa 315 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622638

0,00Total da despesa: 15.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 105.360,36

Unidade orçamentária: 7004 - Departamento de Saneamento e Meio -Ambiente
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Ação: 2.43 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E MEIO-AMBIENTE
Despesa 316 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622639

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 317 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.000,001622640

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 318 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 3.629,911622641

0,00Total da despesa: 3.629,91
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1702 - SANEAMENTO URBANO

Ação: 1.31 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE SANEAMENTO
Despesa 320 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 17.761,851622642

0,00Total da despesa: 17.761,85
Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICIPIO.

Despesa 321 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 16.000,001622643

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 54.391,76

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

7 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total do órgão orçamentário: 43.000,00 679.429,62
Órgão orçamentário: 8000 - Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Econômico

Unidade orçamentária: 8001 - Gabinete do Secretario - Agricultura e Desenvolvimento Econômico
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 1.36 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS, INCLUSIVE INFORMÁTICA
Despesa 329 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.615,001622644

0,00Total da despesa: 1.615,00
Ação: 2.47 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Despesa 331 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001622645

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 6.615,00

Unidade orçamentária: 8002 - Departamento de Indústria e Comércio
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.48 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Despesa 335 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 8.356,951622646

0,00Total da despesa: 8.356,95
Função: 22 - Indústria

Subfunção: 661 - Promoção Industrial
Programa: 2201 - INFRAESTRUTURA INDUSTRIAL

Ação: 1.19 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA INSTALAÇÕES DE INDÚSTRIAS
Despesa 336 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.000,001622647

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 662 - Produção Industrial
Programa: 2201 - INFRAESTRUTURA INDUSTRIAL

Ação: 2.49 - REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE INDUSTRIALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO
Despesa 337 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 640,001622648

0,00Total da despesa: 640,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 10.996,95

Unidade orçamentária: 8003 - Departamento de Desenvolvimento Rural
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2003 - DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.51 - MANUTENÇÃO DO PRONAF, INCLUINDO MAIS ALIMENTOS
Despesa 341 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622649

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 10.000,00

Unidade orçamentária: 8004 - Departamento de Abastecimento
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO
Despesa 344 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 14.861,771622614
03/10/2023 Redução da Despesa 3.000,001622650

0,00Total da despesa: 17.861,77
Despesa 345 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

8 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 1.000,001622651
0,00Total da despesa: 1.000,00

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2002 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 1.18 - EXERCUÇÃO DE OBRAS DE ABASTECIMENTO DE PRODUTOS PRIMÁRIOS, INCLUINDO AÇOUGUES, MERCADOS E MATADOU
Despesa 347 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622500

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, AÇOUGUES, MATADOUROS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO.

Despesa 348 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 173,661622652

0,00Total da despesa: 173,66
Total da unidade orçamentária: 0,00 34.035,43

Total do órgão orçamentário: 0,00 61.647,38
Órgão orçamentário: 9000 - Secretaria de Educação

Unidade orçamentária: 9001 - Gabinete do Secretario - Educação
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.56 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DO GABINETE DO SECRETARIO
Despesa 352 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 18.000,001622655

0,00Total da despesa: 18.000,00
Despesa 353 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 152,101622656

0,00Total da despesa: 152,10
Ação: 1.1051 - CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DO CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 458 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622653

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1052 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 459 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622654

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.1095 - MANUTENÇÃO DA POLÍTICA DE INCLUSÃO DIGITAL

Despesa 460 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622657

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.43 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
Despesa 457 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 2.000,001622658

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 2722 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.1053 - CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS P/ UNIDADES DE EDUCAÇÃO
Despesa 461 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,001622659

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 1.1054 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL

Despesa 462 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 112 - Recursos de Convênios para Educação do Governo Federal - STN - 1.570.0000 - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,001622660

0,00Total da despesa: 20.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página

9 / 15
CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Total da unidade orçamentária: 0,00 90.152,10
Unidade orçamentária: 9002 - Departamento de Desenvolvimento do Ensino

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.59 - APOIO INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 373 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 2 - Impostos e Transferências Educação MDE 25% - STN - 1.500.1001  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622662

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.65 - DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE/PME)
Despesa 365 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 108 - PDDE - Recursos do Programa Dinheiro Direto na Escola - STN - 1.551.0000  - 1.551.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,001622661

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.64 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADESDO ENSINO FUNDAMENTAL.
Despesa 371 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 111 - Outras Transferências FNDE - STN - 1.569.0000  - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.168,551622664

0,00Total da despesa: 1.168,55
Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO COM RECURSOS DO SALÁRIO - EDUCAÇÃO, INCLUINDO TRANSPORTE ESCOLAR

Despesa 372 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 107 - Recursos do Salário Educação - STN - 1.550.0000  - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 12.205,241622663

0,00Total da despesa: 12.205,24
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1204 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 547 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 447.000,001621503

447.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 447.000,00 38.373,79

Unidade orçamentária: 9003 - FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 2715 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.1058 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA
Despesa 401 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 103 - Complemento da União VAAF (Profissionais da Educação) - STN - 1.541.1070 - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 143.142,181621933

143.142,18Total da despesa: 0,00
Despesa 402 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 101 - FUNDEB Profissionais da Educação - STN - 1.540.1070 - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001620865
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001621802

510.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 653.142,18 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.100.142,18 128.525,89
Órgão orçamentário: 3000 - Secretaria de Planejamento e Governo

Unidade orçamentária: 3002 - Departamento de Transporte e Comunicação
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GOVERNO

Ação: 2.45 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES.
Despesa 222 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 4.867,001622429

0,00Total da despesa: 4.867,00
Despesa 223 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página
10 / 15

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,001622428
0,00Total da despesa: 10.000,00

Função: 26 - Transporte
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 1.34 - OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS, TERMINAIS RODOVIARIOS E SISTEMAS DE SINALIZAÇÃO DE VIAS
Despesa 224 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001622430

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 19.867,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 19.867,00
Órgão orçamentário: 15000 - Secretaria da Mulher

Unidade orçamentária: 15001 - Gabinete do Secretario - Sec. da Mulher
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DA SECRETARIA DA MULHER

Ação: 2.1027 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA MULHER
Despesa 281 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001622088

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Canhotinho

Órgão orçamentário: 12000 - Secretaria de Saúde
Unidade orçamentária: 12001 - Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.1004 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 135 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001027936
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 224.392,201028001

424.392,20Total da despesa: 0,00
Despesa 136 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 28.297,981027711
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028020

0,00Total da despesa: 38.297,98
Despesa 137 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001028365

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1001 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A GESTÃO DA SAÚDE

Despesa 129 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027876

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 538 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027877

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1003 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A PARA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO D

Despesa 130 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028029

0,00Total da despesa: 10.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página
11 / 15

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

Despesa 539 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027878

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 1006 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 1.1037 -  AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Despesa 138 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027879

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.1007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 146 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 891.134,821027710
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.287,851028080
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.385,111028154
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.859,821028303
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.162,821028326
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.596,631028336

91.292,23Total da despesa: 891.134,82
Despesa 148 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 207 - MSC- 1.604.000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.036.512,001027707
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 163.680,001028079

1.200.192,00Total da despesa: 0,00
Despesa 149 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028022

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 150 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028023

03/10/2023 Redução da Despesa 18.480,001028075
03/10/2023 Redução da Despesa 52.296,831028471

0,00Total da despesa: 80.776,83
Despesa 193 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028021

03/10/2023 Redução da Despesa 159.720,001028197
0,00Total da despesa: 179.720,00

Despesa 533 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,001028302

30.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1006 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA

Despesa 144 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027881

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 145 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 204 - Recursos de Convênios para Saúde do Governo Estadual - STN - 1.632.0000  - 1.632.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página
12 / 15

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00
REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.

1027882

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 541 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027883

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 540 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027880

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.1014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 157 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.449,031028337

15.449,03Total da despesa: 0,00
Despesa 158 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 69.723,181028304
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 27.954,101028320

97.677,28Total da despesa: 0,00
Despesa 159 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 3.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027871

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 160 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 3.059,971028213

0,00Total da despesa: 3.059,97
Despesa 530 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 67 - MSC - 1.700.3120 Recursos de Emendas Parlamentares - 1.749.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 109.947,661028222
03/10/2023 Redução da Despesa 249.688,611028467

0,00Total da despesa: 359.636,27
Despesa 535 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 605 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 121.241,351028300
03/10/2023 Redução da Despesa 19.991,091028469

121.241,35Total da despesa: 19.991,09
Ação: 1.1008 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Despesa 154 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027884

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 156 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 203 - Recursos de Convênios para Saúde do Governo Federal - STN - 1.631.0000  - 1.631.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 50.000,001027938
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028030

03/10/2023 Redução da Despesa 13.572,601028223
0,00Total da despesa: 73.572,60

Despesa 543 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página
13 / 15

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00
REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.

1027885

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.1017 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 167 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028024

03/10/2023 Redução da Despesa 4.094,861028215
0,00Total da despesa: 14.094,86

Ação: 2.1013 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COMPLEMENTAR
Despesa 165 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027872

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 166 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 205 - Recursos do SUS Governo Estadual - STN - 1.621.0000  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.381,301028214

0,00Total da despesa: 1.381,30
Ação: 1.1011 - REESTRUTURAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Despesa 163 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027886

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 164 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 202 - (INVESTIMENTO) Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.601.0000 - 1.601.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 4.688,691028224

0,00Total da despesa: 4.688,69
Despesa 544 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027887

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 169 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 25.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027873

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 170 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 21.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027874

0,00Total da despesa: 21.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.1019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 179 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 4.989,601028216
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.989,601028338

4.989,60Total da despesa: 4.989,60
Despesa 180 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 207 - MSC- 1.604.000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate a endemias

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 101.512,001027708

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página
14 / 15

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.480,001028074
03/10/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,001028363

124.992,00Total da despesa: 0,00
Despesa 181 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 1.589,961028218

0,00Total da despesa: 1.589,96
Despesa 182 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028027

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 183 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028025

03/10/2023 Redução da Despesa 2.505,551028217
0,00Total da despesa: 12.505,55

Despesa 184 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 12.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027875

03/10/2023 Redução da Despesa 9.000,00
Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028026

0,00Total da despesa: 21.000,00
Ação: 1.1009 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Despesa 173 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 19.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027888

0,00Total da despesa: 19.000,00
Despesa 545 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027889

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1012 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Despesa 175 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027890

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 176 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 205 - Recursos do SUS Governo Estadual - STN - 1.621.0000  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 10.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028031

03/10/2023 Redução da Despesa 2.000,001028225
0,00Total da despesa: 12.000,00

Despesa 546 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 303 - MSC - 1.700.3110 - Recursos de Emendas Parlamentares - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 32.591,20

REDUÇÕES PARA FECHAMENTO DO VALOR DO DECRETO 059/2023.
1027891

0,00Total da despesa: 32.591,20
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.6 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
Despesa 185 - 3.2.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



ANEXO ÚNICO

Prefeitura Municipal de Canhotinho

Usuário: Alex Lima
Chave de Autenticação Digital

2034-8556-116
Página
15 / 15

CNPJ: 10.132.777/0001-63
Rua Afonso Pena, 228 - centro - 55.420-000 - Canhotinho/ PE

03/10/2023 Redução da Despesa 1.000,001028219
0,00Total da despesa: 1.000,00

Despesa 186 - 4.6.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 20.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028033

03/10/2023 Redução da Despesa 9.962,521028227
0,00Total da despesa: 29.962,52

Despesa 187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001028220

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 188 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 201 - (CUSTEIO) Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - STN - 1.600.0000 - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 15.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028028

03/10/2023 Redução da Despesa 5.000,001028221
0,00Total da despesa: 20.000,00

Despesa 192 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde 15% - STN - 1.500.1002  - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/10/2023 Redução da Despesa 60.000,00

Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028032

03/10/2023 Redução da Despesa 392,20
Dispõe  sobre  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências

1028034

03/10/2023 Redução da Despesa 23.840,251028226
0,00Total da despesa: 84.232,45

Total da unidade orçamentária: 2.110.225,69 2.110.225,69
Total do órgão orçamentário: 2.110.225,69 2.110.225,69

Total do fundamento: 3.273.367,87 3.273.367,87
Total geral 3.273.367,87 3.273.367,87

SANDRA REJANE LOPES DE BARROS
PREFEITA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/11-20231123090420.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


		2023-11-20T15:33:53-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449


		2023-11-20T15:34:07-0300
	SANDRA REJANE LOPES DE BARROS:65253213449




